人工耳蜗言语处理器
使用说明书
浙江诺尔康神经电子科技股份有限公司
版本号：V1.2  编制日期：二〇二四年九月
                                            人工耳蜗言语处理器使用说明书
1
目录
1．工作原理 .................................................................................................................................................................. 1

2. 型号
言语处理器的型号为 NSP-60C。人工耳蜗言语处理器嵌入式软件名称：言语处理器 DSP 软件，发布
版本号：4.0。完整版本命名规则：DSP 版本命名规则如下：<主版本号>.<次版本号>.<修订版本号>，例
如 4.0.8。
3．序列号
序列号的位置如图 1所示，位于信号处理单元上，由 9位编码组成，CC00XXXXX，例如: 图 1 所示的
CCO0A5428。
为了方便您以后的维修，请把序列号贴在您的保修卡上。请您或您的手术医生把保修卡填写完整，
并请寄回诺尔康公司。
图 1  信号处理单元的序列号
5．适用范围
产品是人工耳蜗系统的非植入部分，与浙江诺尔康神经电子科技股份有限公司生产的 CS-10 系列人
工耳蜗植入体配套使用，适用于 12 个月及以上年龄的双耳重度或极重度感音神经性耳聋患者。
6．禁忌症
绝对禁忌症：
                                            人工耳蜗言语处理器使用说明书
2
1）内耳严重畸形病例，如 Michel 畸形或耳蜗缺如；
2）听神经缺如；
3）耳聋是由非耳蜗病变所致；
4）严重的精神疾病；
5）中耳乳突化脓性炎症尚未控制者。
相对禁忌症
1）全身一般情况差；
2）不能控制的癫痫。
7．产品结构
人工耳蜗言语处理器由信号处理单元、传输线圈、电池仓（耳背式供电设备或体佩式供电设备）和
电池仓连接导线组成。言语处理器是人工耳蜗植入系统的非植入部分，其应用部分包括：信号处理单元、
传输线圈、电池仓（耳背式供电设备或体佩式供电设备）和电池仓连接导线。根据所使用的电池仓不同，
形成两种佩戴方式，体佩式和耳背式，其中体佩式需要通过电池仓连接导线与信号处理单元连接。图 2
和图 3 是言语处理器两种不同的佩戴方式。
耳背式供电设备主要分为耳背式充电电池，详见 7.3。
体佩式供电设备主要分为体佩式充电电池，详见 7.4。
                                            人工耳蜗言语处理器使用说明书
3
7.1 信号处理单元
麦克风采集声信号，信号处理单元对声信号进行编码处理，通过传输线圈发射信号。信号处理单元
的各组成部分如图 4 所示。
7.1.1 耳钩
耳钩的设计使您佩戴更舒适，常见的耳廓（无论成人或儿童）都可佩戴。
7.1.2 警示灯
用来显示机器的使用状况，具体位置见图 4。
 慢闪 3 次后熄灭：开启信号处理单元时，系统初始化；开机稳定后，警示灯熄灭；
 持续间隔 1 秒，慢闪 3 次：传输线圈不在植入体正上方，信号处理单元正在寻找和连接植入体，重
新连接后，警示灯慢闪 3 次，进入正常工作状态后，警示灯熄灭；当电池电量低于规定值时，同时
与四盏指示灯一起闪烁，给出警示；
                                            人工耳蜗言语处理器使用说明书
4
 持续慢闪：信号处理单元中没有程序，或者程序参数设置未找到；
 持续快闪：信号处理单元中程序紊乱，以及其它可能的错误。
7.1.3 指示灯
用来显示机器程序及音量状态，具体位置见图 4，详细说明请见 7.1 中的程序选择开关和音量调节
按钮。
7.1.4 麦克风
主要用来采集声信号。
7.1.5 盖板
     盖板主要是防止麦克风受潮和阻挡灰尘，并保护音量开关及程序选择开关；并且盖板麦克风位置
留有气孔，有利于麦克风收集声音信息。
7.1.6 麦克风保护膜
麦克风保护膜安装于盖板麦克风气孔的下面，主要用于麦克风的防尘和防潮。
7.1.7 四芯插座
     传输线圈通过此插座与信号处理单元连接。
7.1.8 程序选择开关
程序选择开关主要功能是开关机和对信号处理单元中的程序进行选择。人工耳蜗言语处理器最多可
存储 4 种程序，满足不同环境的使用要求，分别用 A、B、C、D 来表示，A、B、C、D 分别有对应的
指示灯，植入者可以选择适用于自己的一种最佳程序。
7.1.9 音量调节按钮
音量开关用于调节声音响度的大小，通过音量开关的两个按键“+”“-”的调整来实现。
如图 5 所示，这 6 个音量级通过 6 个指示灯来显示和告知。指示灯亮起数量越多，音量级越高；音
量级别递增或递减时，相应数量指示灯亮起或熄灭。
7.2 传输线圈
传输线圈主要用于传送和接收信号。
传输线圈位于植入体正上方，通过外磁铁与植入体接收线圈内的磁铁隔头皮吸附保持传输线圈固